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Úvod

Podnikání lze pojmout několika způsoby. Ekonomické pojetí podnikání je definováno

jako zapojení ekonomických zdrojů a různých aktivit, které vedou k zvýšení budoucí

hodnoty. Psychologické pojetí spočívá v tom, že se jedná o činnost, která je motivována

potřebou něco získat, něčeho dosáhnout nebo něco splnit. Sociologické pojetí nahlíží na

podnikání jako na vytváření blahobytu pro všechny zainteresované osoby, vytváření

pracovních míst a příležitostí nebo hledání cest, které nám lépe pomohou využívat

zdroje. (Veber, 2012)

Podnikání samo o sobě je složitý proces, který s sebou přináší mnoho otazníků a rizik.

Každý podnikatel a zainteresovaná osoba se snaží o snižování těchto rizik a

zodpovězení co nejvíce důležitých otázek spojených s podnikáním. V dnešní době se

tyto otazníky „vznáší“ i nad celosvětovým vývojem, který může výrazně ovlivnit daný

podnik. Samozřejmě je řeč o finančních krizích. V této době stále doznívají důsledky

předchozích krizí a není jisté, kdy mohou nastat obdobné nebo dokonce i horší.

K tomu, aby se každý člověk tj. nejen podnikatel byl schopen správně rozhodnout,

potřebuje patřičné podklady zejména proto, aby tento proces proběhl co nejsnadněji a

vykázal tak v konečném důsledku co nejlepší výsledky. V podnikatelské sféře tyto

podklady pro rozhodování přinášejí finanční analýzy, metody komplexních hodnocení

podniků, predikční modely a jiné metody či analýzy.

V první části této práce je pohled zaměřen na základní charakteristiku finančního zdraví

podniku, finanční analýzu a nejčastěji používané ukazatele. Dále je věnována pozornost

predikci a nejčastěji používaným predikčním modelům.

Praktická část této práce je zaměřena na charakteristiku zvolených odvětví a vývoj

zániku registrovaných ekonomických subjektů v těchto odvětvích. Pro zvolené odvětví

následuje výběr vzorku úspěšných a neúspěšných firem. Poté budou vybrány predikční

metody pro aplikaci na tyto úspěšné a neúspěšné firmy a následně budou tyto predikční

modely zhodnoceny v rámci odvětví.

Celá práce je zakončena shrnutím výsledků a zhodnocením zvolených predikčních

modelů a úspěšných ukazatelů z Beaverovi portfoliové analýzy ve zvolených odvětvích.

Dílčím cílem této práce je přiblížit problematiku prognostiky a predikčních modelů.

Následně budou zvoleny modely, odvětví, úspěšné a neúspěšné firmy z těchto odvětví.
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Hlavní cíl práce bude naplněn v aplikační části a spočívá v ověření toho, zda tyto

modely jsou schopny spolehlivě predikovat stav firmy a zda tato predikční síla je ve

všech odvětvích stejná. V případě, že nikoliv, bude nutno zvolit model, který je

spolehlivý pro predikci v tom daném odvětví. Dále si autor klade za dílčí cíl ověřit

shodu v tendencích a vývoji ukazatelů, které jsou podle Beavera nejúspěšnější a mají

mít predikční vypovídací schopnost. V závěru této práce budou všechny získané

poznatky zhodnoceny.
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1 Finanční zdraví podniku

V literaturách, ve kterých dochází k rozboru finančních stránek podniku, se často

používá pojem „Finanční zdraví podniku“, často však není dále rozveden. Pro přiblížení

této problematiky použije autor této práce přirovnání ke zdraví člověka. Nejedná se o

ideální příklad, ale pro pochopení souvislostí to bude dostačující. Dle autorova názoru

mohou nastat tři různé případy, které se vztahují k finančnímu zdraví podniku:

1. Podnik je finančně zdravý – člověk se cítí zdravý a opravdu zdravým je. Jedná

se o optimální stav, který se v případě podniků vyskytuje velmi zřídka. V tomto

případě by u člověka ani nebyla nutná prohlídka u lékaře a u podniku by nebylo

nutné provádět finanční analýzu nebo jinou metodu pro hodnocení podniku. Je

nutné podotknout, že finanční analýza by se měla dělat v každém případě,

protože informace, které jsou poskytovány při měření výkonnosti podniku, vždy

zajímají interní a hlavně externí uživatele těchto informací.

2. Podnik si myslí, že je finančně zdravý – člověk se může cítit zdravým, ale je

tomu tak doopravdy? Jako u zdraví člověka se ani u podniku neobjeví každá

nemoc ihned. Můžeme se cítit zdraví, ale lékař může zjistit, že tomu tak zcela

není a sužuje nás nějaká nemoc. Pokud hovoříme o podnicích, tak se neužívá

pojem nemoc ale krize, kdy opakem finančního zdraví je finanční tíseň.

V případě podniku k tomuto zjištění dojdeme po provedení finanční analýzy.

V tomto případě tyto informace především zajímají interní uživatele analýzy,

jimiž jsou například management podniku, majitelé, zaměstnanci atd.

3. Podnik ví, že není finančně zdravý – mnohdy se u lidí stává, že nejsou zdraví a

ví to. Vnějšímu okolí se jeví, jako zdraví jedinci a ostatní lidé si tudíž myslí, že

zdraví opravdu jsou. U podniků se tato přetvářka vyskytuje v podobě zakrývání

finančních nedostatků, „Window-dressingu“1, úpravy a kamuflování finančních

výkazů apod. Informace poskytnuté finanční analýzou zajímají v tomto případě

především spíše externí uživatele, jako jsou investoři, stát, konkurence, banky a

jiné další finanční instituce. V dnešní době se často používá pro tuto skupinu

slovo „stakeholdeři“, které označuje externě zainteresované subjekty k danému

podniku.

1
Jedná se o uzavírání transakcí, které mají za úkol zlepšit určité poměrové ukazatele a vytvořit tak

zavádějící dojem o finanční situaci podniku.
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Jak již bylo řečeno, ve všech třech případech je nutné provádět finanční analýzu, která

zmapuje dosavadní vývoj podniku a poskytne důležité informace externím uživatelům.

Obzvláště tomu tak je v dnešní problematické době, kdy ještě stále doznívají dopady

finančních krizí, přičemž není jisté, zda v nejbližší době nebudou následovat obdobné či

dokonce horší. Pro současnou dobu by autor této bakalářské práce definoval finančně

zdravou firmu následovně. „Podnik je finančně zdravý, pokud generuje dostatečně

velký zisk, který slouží k zlepšování nebo udržení pozice na trhu. Takový zisk, který dále

zajišťuje relativně bezproblémový chod uvnitř společnosti, co se týká toku služeb a

materiálového toku, v protipohybu s tokem peněz, při němž podnik disponuje dostatkem

likvidních prostředků v potřebné výši a v potřebném čase tak, aby byl schopen hradit

svoje závazky“.
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2 Finanční analýza

Jedná se o nástroj na hodnocení hospodaření podniku, který poskytuje informace o

finančním zdraví. Hodnotí minulost, současnost a snaží se odhadnout budoucí vývoj

podniku. (Kislingerová, 2001)

Důležitým výstupem finanční analýzy je správně interpretovaný výsledek. Osobní

zkušenosti a znalosti hodnotitele jsou proto důležitým faktorem. Hodnotitel by měl být

schopen interpretovat jednotlivé ukazatele a umět najít vazby mezi nimi. (Vochozka,

2011)

„Jakékoliv finanční rozhodování musí být podloženo finanční analýzou, na jejichž

výsledcích je založeno řízení majetkové i finanční struktury podniku, investiční a

cenová politika, řízen zásob atd. Jejím hlavním úkolem je poskytovat informace o

finančním zdraví podniku.“ (Synek, 2007, s. 338)

Nejčastěji rozlišujeme dva přístupy k finanční analýze (Sedláček, 2009):

- Kvalitativní tzv. fundamentální analýza – opírá se hlavně o názory odborníků a

jejich subjektivních odhadů. Zkoumá ekonomické a mimoekonomické jevy.

Pracuje převážně s informacemi kvalitativní charakteru, ale pokud využívá i

kvantitativní informace, tak závěry jsou utvářeny bez algoritmizovaných

postupů.

- Kvantitativní tzv. technická analýza – využívá matematické, matematicko-

statistické, statistické a jiné algoritmizované metody, které jsou zpracovávány

kvantitativně se závěry posuzovanými kvalitativně.

2.1 Absolutní ukazatele

Rozlišujeme stavové a tokové ukazatele. Stavové ukazatele vyjadřují určitý stav

v daném okamžiku. Příklady stavových ukazatelů přináší například rozvaha, kde je

vyjádřeno množství, struktura majetku (aktiva) a zdroje jeho financování (pasiva) k

danému datu. Tokové ukazatele vyjadřují tok za určitý časový interval. V účetnictví je


[…]


NoZ, s. r. o. 2011 16974 12127 10073 16254 14539 698 698 698 11429 14209 1353 1512 10 1182
NoZ, s. r. o. 2010 16370 11328 7379 15101 14258 1201 1201 1201 10127 14850 328 806 19 280
NoZ, s. r. o. 2009 17187 12789 10277 15100 14256 2051 2051 2051 10738 13786 332 538 48 262
Olnad, s.r.o. 2011 700 532 361 562 315 138 44 44 488 1081 50 61 16 27
Olnad, s.r.o. 2010 760 559 439 535 251 225 112 112 447 1081 123 103 37 69
Olnad, s.r.o. 2009 702 466 429 466 196 236 99 99 367 1588 96 95 23 58
Paltop, s.r.o. 2011 16665 14327 5422 11262 11081 5403 5403 5403 8924 9069 96 258 0 81
Paltop, s.r.o. 2010 15146 12610 6962 11181 10306 3965 3965 3965 8645 10603 947 984 0 775
Paltop, s.r.o. 2009 12014 9277 5636 10405 9865 1609 1609 1609 7668 8170 516 691 0 440
Pammo.cz, s.r.o. 2011 7118 8909 2335 3070 606 4046 3889 3889 5020 24205 620 959 14 547
Pammo.cz, s.r.o. 2010 7376 8930 4535 4876 2076 2500 2020 2020 6910 26513 1094 1230 33 927
Pammo.cz, s.r.o. 2009 8370 10638 3727 3949 146 4421 4238 4238 6400 23588 2412 2186 25 1930
Pipa Klempířství, s.r.o. 2011 6903 6668 3630 6263 2274 640 640 640 6028 16196 3492 3266 0 2828
Pipa Klempířství, s.r.o. 2010 3901 3447 2914 3434 837 467 467 467 2980 15840 1773 2254 0 1436
Pipa Klempířství, s.r.o. 2009 8684 5041 2436 8098 6941 586 586 586 4455 12493 1051 1551 1 837

Provádění staveb
Olomouc, a.s. 2011 84703 77950 38863 47667 36753 37036 37036 37036 40914 141051 10797 9593 0 8714

Provádění staveb
Olomouc, a.s. 2010 60316 53855 28884 38953 32382 21363 21363 21363 32492 150058 5561 4768 125 4371

Provádění staveb
Olomouc, a.s. 2009 68847 60661 14197 34582 25133 34265 34265 34265 26396 157610 9503 7904 198 7439
PSG, a.s. 2011 805062 404118 168620 671120 224644 133915 75339 75339 328779 769742 32151 39095 28 27497
PSG, a.s. 2010 848529 420111 169257 668140 211411 180369 122222 122222 297889 704875 50166 18732 167 38233
PSG, a.s. 2009 815425 355488 4721 630742 184300 180250 139471 139471 216017 720934 58038 46500 1515 27111
Real Development
2001, a.s. 2011 106447 48036 15268 98667 78171 7780 7668 7668 40368 52241 24091 19217 0 19056
Real Development
2001, a.s. 2010 84212 56453 8023 82075 76414 2137 2137 2137 54316 11093 5220 4448 0 4221
Real Development
2001, a.s. 2009 80108 52112 11073 77911 74461 2152 2152 2152 49960 10983 2769 2109 0 2010

Abstrakt

BARTOŠ, Luděk. Ověřování spolehlivosti vybraných podnikových predikčních modelů

při aplikaci v různých odvětvích. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 2014. 82 s.

Tato bakalářská práce vytvořená s pomocí odborné literatury se snaží vystihnout

nejdůležitější metody hodnocení podniků finanční analýzou. V souladu se zadáním a

zaměřením práce byl poskytnut pohled do prognostiky a metod, které se v

této prognostice používají. Byly zmíněny a aplikovány nejznámější a nejpoužívanější

predikční modely.

Následně v další části byla zvolena a stručně charakterizována různá odvětví

reprezentovaná úspěšnými a neúspěšnými vybranými podniky, které se v těchto

odvětví nacházejí. Poté byly v těchto odvětvích aplikovány Beaverovi ukazatele,

Altmanovo Z´ Score model, model IN05 a Kralickův rychlý test. U těchto modelů bylo

provedeno ověření jejich spolehlivosti a vyhodnoceno, s jakou přesností jsou schopny

zařadit podniky v jednotlivých zvolených odvětvích. Všechny modely byly seřazeny do

přehledných tabulek tak, aby bylo již na první pohled zřejmé, nakolik byly tyto modely

úspěšné v různých odvětvích.

V samotném závěru práce byly zhodnoceny použité predikční modely, a jejich výhody i

nevýhody při aplikaci v různých podnicích i odvětvích.

Klíčová slova: předpověď, Altman, Beaver, IN05, Kralicek.

Abstract

BARTOŠ, Luděk. Verification of reliability of some selected company predictive

patterns when being applied in various sectors. Bachelor thesis. Cheb: Fakulta

ekonomická ZČU v Plzni, 2014. 82 s.

This bachelor thesis is trying capture the most important methods of evalution

companies through financial analysis. In accordance with the task and focus of this

thesis were shown view of forecasting and methods which are used in forecasting. The

most famous and important predictive models were mentioned and applied.

Then in next parts were choosen and characterized few sectors that were represented by

choosen failing and non-failing firms. After that were applied Beaver´s ratios,

Altmans´s Z´ Score model, model IN05 and Kralicek´s Quick test in this sectors. In

mentioned models were verified their reliability and evaluated with what accuracy they

are able to classify firms in choosen sectors. All models were sorted in well-arranged

tables so that we could see how successful the models were when applied in various

sectors.

In the end of thesis were evaluated used predictive models and their advantages and

disadvantages when being applied in different companies and sectors.

Keywords: prediction, Altman, Beaver, IN05, Kralicek