HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademiický rok 2013/2014

Jméno studenta: **Luděk BARTOŠ**
Studijní obor/zaměření: **Podniková ekonomika a management**
Téma bakalářské práce: **Ověření spolehlivosti vybraných predikčních modelů při aplikaci v různých odvětvích**

Hodnotitel – vedoucí práce: **Ing. Kateřina Míčudová, Ph.D.**

Kritéria hodnocení: **(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

A) Definování cílů práce 1 2 3 4 N
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (tešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a její formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství:

Posouzen - není plagiat
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiat

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručně ztívodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce se zabývá často diskutovanou problematikou, predikcí úpadků firem, resp. predikcí spolehlivosti vybraných modelů při aplikaci v různých odvětvích. Autor pro analýzu zvolil 3 známé predikční modely a Beaverův přístup jednorozměrné analýzy. Z odvětví byly vybrány zemědělství, zpracovatelský průmysl a stavebnictví. Kvalita práce je snížena několika aspekty. Především se jedná o přesnost formulací a celkové jazykové (stylistické) zpracování práce. Např. na str. 35 (a i dále v textu) autor uvádí: „Tabulka č. 10 zachycuje

vývoj u úspěšných firem v zemědělství. Tendence ve vývoji obou ukazatelů byla zachycena v 70-80%.”
Není zcela zřejmé, co tímto tvrzením autor myslí. O jaké tendence se jedná?

U přístupu dle Beaverova postupu údaj o počtu podniků v úpadku, u nichž oba sledované ukazatele vykazovaly rostoucí tendenci, a naopak o počtu prosperujících podniků, u nichž byl zaznamenán klesající vývoj ukazatelů – byla by tím odhalena „elitybovosť“ daného přístupu. Samotné sledování shody ve vývoji ukazatelů (jak je autorem v práci prováděno) je značně spekulativní – u podniků v úpadku (stejně jako u prosperujících podniků) by bylo jisté vhodné rozlišit, zda hodnoty obou ukazatelů souběžně klesaly (a tedy poukazovaly na zhoršující se finanční stav podniku) a nebo naopak rostly.

Na str. 47 není zcela zřejmá (pochopitelná) metodika hodnocení (srovnání) predikční síly – viz definování druhého předpokladu a popis 3. sloupce v Tabulce č. 27 „Průměrná klasifikace bankrotních firem“ (předpokládám, že v tomto případě se jedná o průměrný podíl spjatně klasifikovaných bankrotních firem). Je ale třeba zdůraznit, že nelze příliš srovnávat Beaverovu analýzu a vícerozměrné predikční modely, jelikož se jedná o zcela odlišné přístupy. Pro hlubší analýzu a tedy alespoň částečné srovnání by bylo nutné zachytit podstatu Beaverovo přístupu, což se autorem ne zcela podařilo.

Zhodnocení predikční spolehlivosti modelů při aplikaci v různých odvětvích přináší několik zajímavých zjištění. Bylo by jisté přínosné provést hlubší analýzu rozdílné predikční síly jednotlivých modelů v různých odvětvích.

I přes výše uvedené výhrady sledávám práci jako přínosnou a může být jisté dobrým základem dalších prací a analýz zabývajících se danou problematikou.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Na str. 32 uvádíte průměrné hodnoty vybraných ukazatelů prosperujících podniků (dle metody MPO ČR). Podle jakých kritérií je podnik (dle metody MPO ČR) zařazen mezi prosperující podniky?
2. Co stojí za relativně nízkou predikční silou Altmanova modelu a modelu FN05 ve stavebnictví?

Štěpán Kopecký s ing. Zuzanou Šepelovou
Radka Měsíková
V Plzni, dne 15.1.2014
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadala do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.
- ² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ³ Stručně ztívodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpraticuje v rozsahu 5 - 10 vět.
- ⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.
Posudek na **DP a BP** odevzdejte **nejpozději do 15. 1. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí být opatřen vlastnoručným podpisem modře (pro rozeznání originálu).